Odo che il Palatino di Posnania dovesse tenere un consiglio per determinare il tempo della Dieta Generale, dove, quando si unisca, Dio sa che cosa vi si risolverà. Io già sono in disgrazia del di Lui ministero per i mandati spediti contro il Suffraganeo di Chelma⁵⁰⁶, eletto d'ordine del sudetto Palatino dal Capitolo di Gnesna Amministratore di quell'Arcivescovado, ma me ne consolo, perché ho ubbidito a N.ro Signore e perché parto.

La Palatina di Belz, moglie del Gran Generale⁵⁰⁷, è in piena libertà ed è passata a Varsavia a ristabilirsi nella pristina sanità e così cessano tutti i discorsi intorno alla sua volontaria e forzata prigionia, se pure ciò che potrà seguirà, non verificherà l'una o l'altra.

Mons. mio Successore non s'affretta molto a partire, perché sta meglio in Vienna di quello non sarà qui, si teneva in pugno quella Nunziatura, ma la replicata dichiarazione di S[ua] M[aestà] Cesarea di non volere per hora alcun Nunzio rende vana ogni sua speranza. E sono a tutto impegno suo vero, devotissimo et obligatissimo servitore.

N. 941.

Iulius Piazza **capitulu Cracoviensi et religiosis monasterii Koprzywnicensis**

Opaviae, 20 I 1708.

⁵⁰⁴ Iosephus I.

⁵⁰⁵ Iosias Cederhjelm.

⁵⁰⁶ Ioannes Dłużewski.

⁵⁰⁷ Elisabetha Sieniawska.

Exsecutio litterarum Apostolicarum provisionalium de abbacia pro parte Alexandri Kossowski, prioris dicti monasterii in Koprzywnica.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 182 f. 43r-45v.

Iulius Piazza *etc.* Rev.mis, Perillustribus, Illustribus ac Admodum Rev.dis D.D. Praelatis et Canonicis Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis et Collegiatarum eiusque Dioecesis, aut alteri eorum in solidum, tum Rev.dis, Venerabilibus ac Religiosis PP. Superiori caeterisque Prioribus et Fratribus Monasterii Koprziwnicensis Ordinis Cisterciensium Cracoviensis Dioecesis, Professis, necnon omnibus vasallis et subditis dicti Monasterii et Abbatiae Koprziwnicensis et aliis, quorum interest, intererit aut interesse [poterit], quosque infrascriptum tangit negotium, aut tangere poterit quomodolibet in futurum, quibuscumque nominibus censeantur aut quacunq̄ fulgeant dignitate, salutem in Domino et nostris, imo verius Apostolicis, firmiter obedire mandatis. Noverint Rev.mae, *etc.* Dominationes Vestrae Nos transumptum litterarum Apostolicarum S.smi D.ni N.ri Clementis Papae eius nominis XI sub datum Romae, apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1707, quinto Idus Decembris, Pontificatus Suae Sanctitatis anno VIII sub plumbo alias debito, more Curiae Romanae expeditarum, manu propria Em.mi ac Rev.mi D.ni Prodatarii, tum et Officialis atque Notarii, ut infra, subscriptum, sigilloque Suae Eminentiae communitum, sacrum siquidem, nec vitiatum aut cancellatum seu in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vitio et suspicione carens in forma authentica pro parte Rev.mi Admodum Alexandri Martini Kossowski, Prioris praefati Monasterii Koprziwnicensis Ordinis Cisterciensium a S. Sede Apostolica de Abbacia eiusdem Monasterii Koprziwnicensis provisi, exhibitum atque praesentatum, cum ea, qua decuit reverentia, suscepisse huiusmodi sub tenore:

In nomine Domini. Amen.

Cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate eiusdem D.ni N.ri Jesu Christi millesimo septingentesimo septimo, Indictione XV, die vero vigesima tertia mensis Decembris, Pontificatus autem S.smi in Christo Patris et D.ni N.ri D.ni Clementis Divina providentia Papae XI, anno eius VIII. Ego, Notarius Publicus infrascriptus, vidi, legi et diligenter inspexi quasdam Litteras Apostolicas sub plumbo, ut moris est, expeditas, sanas siquidem et integras, non vitiatas nec cancellatas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, tenoris sequentis, videlicet:

Clemens Episcopus, Servus Servorum Dei

Dilectis Filiis Magistro Carolo Marino in utraque Signatura Nostra Referendario ac Nostro et Sedis Apostolicae Nuncio in Regno Poloniae comoranti, et Officiali Venerabilis Fratris N.ri Episcopi Chelmensis⁵⁰⁸, salutem et Apostolicam benedictionem.

Summi dispositione Rectoris ad regimen Universalis Ecclesiae assumpti curis angimur assiduis et continua mediatione pulsamur, ut opem et operam, quantum Nobis ex alto conceditur, efficaces impendamus, quod orbis Ecclesiae et Monasteria universa Pastorum regi[43v]minibus destituta per N.rae providentiae ministerium viris committantur idoneis, qui sciant, velint et valeant Ecclesias et Monasteria ipsa eis commissa feliciter regere et salubriter gubernare.

Cum itaque, sicut accepimus, Monasterium Koprziwnicense, Cisterciensium Oridinis, Cracoviensis Dioecesis, ad quod, dum illud pro tempore vacat, electio personae idoneae dicti Ordinis expresse professae ad pro tempore existentes Conventum et monachos dicti Monasterii spectat et pertinet, et cui quondam Andreas Antonius Krzesimowski, ipsius Monasterii Abbas, dum viveret praesidebat, per obitum d. Andreae Antonii Abbatis, qui extra Romanam Curiam de mense Novembris Anni Domini 1703 debitum naturae persolvit, Abbatis regimine destitutum existat ad praesens, et tempus ad eligendum praefixum, nulla saltem canonica electione per Conventum et Monachos praefatos facta, cassum existat et propterea d. Monasterii collatio ad Nos et Sedem Apostolicam legitime devoluta existat, Nos, cupientes eidem Monasterio, ne illud longe vacationis exponatur incommodis, de persona secundum cor N.rum utili et idonea, per quam circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, providere, ac sperantes, quod dilectus Filius Alexander Martinus Kossowski, qui, ut asserit, in Sacro Presbyteratus Ordine constitutus et ipsum Ordinem expresse professus, dictique Monasterii Prior Claustralis amovibilis existit, et de cuius religionis zelo, vitae mundicia, morum, honestate, aliisque probitatis et virtutum donis, apud Nos fide digna testimonia perhibentur, eidem Monasterio esse poterit plurimum utilis ac etiam fructuosus, ipsumque Alexandrum Martinum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, Discretioni V.rae per Apostolica scripta mandamus, quatenus Vos, vel duo aut unus Vestrum, dicto Monasterio, de quo consistorialiter disponi non consuevit, et cuius et illi forsannexorum fructus, redditus et proventus 24 ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annum, ut dictus Alexander Martinus etiam asserit, non excedunt, sive ut praefertur,

⁵⁰⁸ Casimirus Łubieński fuit simul administrator dioecesis Cracoviensis.

sive alias quovis modo, aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per liberam cessionem dicti Andreae Antonii Abbatis, vel cuiusvis alterius de illo, illiusque regimine et administratione extra dictam Curiam, etiam coram Notario Publico et Testibus sponte factam, aut Constitutionem fel. record. Ioannis Papae XXII Praedecessoris N.ri, quae incipit: "Execrabilis", vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiamsi ipsi Monasterio cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, super illius quoque regimine et administratione praefatis inter aliquos lis seu illorum possessoris, vel quasi, molestia, cuius litis statum praesentibus haberi volumus pro expresso [44r] pendeat indecisa, dummodo tempore datae earundem praesentium eidem Monasterio de Abbate provisum non existat, cum illi forsitan annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis de persona dicti Alexandri Martini providere ipsumque illi in Abbatem praeficere auctoritate N.ra curetis, curam dicti Monasterii et huiusmodi regimen et administrationem sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ac eidem Alexandro Martino in adipiscenda possessione, seu quasi, regiminis et administrationis praefatorum ac bonorum dicti Monasterii auctoritate N.ra praefata assistentes, faciatis sibi a dilectis Filiis [ex] Conventu dicti Monasterii obedientiam et reverentiam debitas et devotas, nec non a dilectis etiam Filiis vasallis et aliis publicis eiusdem Monasterii consueta servitia et iura sibi ab eis debita integre exhiberi, contradictores auctoritate N.ra praedicta, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus piae memoria Bonifacii Papae VIII etiam Praedecessoris N.ri et aliis Apostolicis Constitutionibus, necnon Ordinis et Monasterii praefatorum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque, aut si Conventui, vasallis et subditis praefatis, vel quibusvis aliis communiter aut divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per Litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nos enim eidem Alexandro Martino, ut a quocunque, quem maluerit, catholico Antistite gratiam et communionem dictae Sedis habente munus benedictionis libere recipere valeat ac eidem Antistiti, ut illud ei impendere licite possit, plenam et liberam concedimus licentiam et facultatem. Volumus autem, quod idem Antistes, qui munus ipsum ei impendet, antequam illud ei impendat, ab eo, N.ro et Romanae Ecclesiae nomine, fidelitatis debitae solitum recipiat iuramentum iuxta formam, quam sub Bulla N.ra mittimus introclusam, ac formam iuramenti huiusmodi, quod dictus Alexander Martinus praestabit, Nobis de verbo ad verbum, per suas patentes litteras suo sigillo munitas per proprium Nuncium quantocius destinare procuret. Praeterea etiam volumus, quod dictus Alexander Martinus, antequam regimini et administrationi dicti, Monasterii se immisceat, attento, quod Sedes Episcopalis Cracoviensis ad praesens vacet et, ut dictus Alexander Martinus etiam asserit, Venerabilis Frater N.ter Epus

Chelmensis, Ordinarius vicinior existit⁵⁰⁹, fidem catholicam iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos in manibus dicti Episcopi Chelmensis, sive dilecti Filii eius Officialis emittere, illamque sic emissam ad dictam Sedem Apostolicam sine mendis cum sua et dicti Episcopi sive Officialis praefati subscriptione quantocitius transmittere omnino teneatur, alioquin dictum Monasterium [44v] vacet eo ipso. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datum Romae, apud Stum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1707, quinto Idus Decembris, Pontificatus N.ri anno octavo.

Loco † plumbi.

Quibus quidem literis sic diligenter visis atque perlectis, praesens transumpti instrumentum confeci, ut illi stetur, firmiterque credatur et plenarie fides adhibeatur in iudicio et extra illud, perinde ac si litterae originales exhiberentur, aut ostensae forent. Actum Romae in meo officio, anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem D.no Nicolao Retron et Bernardino Santino, testibus ad praemissa vocatis specialiter, atque rogatis.

J. Cardinalis Prodatarius

(Locus † sigilli)

Concordat cum originali

J. B. Riganti, Officialis deputatus

Ita est, Ioseph Soler

Notarius Publicus

(Locus † sigilli Notarii Publici)

Post quarum quidem Litterarum Apostolicarum praesentationem pro parte eiusdem Rev.mi Admodum Alexandri Martini Kossowski, Prioris Kopriwnicensis Ordinis Cisterciensium, de praefata Abbatia Kopriwnicensi provisi, Nobis supplicatum fuit, quatenus ad exemptionem earundem Litterarum Provisionis Apostolicae procedere dignaremur.

Nos igitur Iulius Piazza, Archiepiscopus Nazarenus, Nuncius Apostolicus et executor praefatus, ad earundem Litterarum Apostolicarum executionem iuxta formam in iisdem praescriptam procedere volentes, assumpta de narratis per impetrantem legitima informatione constitoque Nobis de vacatione Abbatiae iuxta modum in praedicta Bulla Litterarum Apostolicarum expressum, et visis videndis ac verificatis verificandis, autoritate, qua hac in parte fungimur, eundem Rev. Adm. Alexandrum Martinum Kossowski de praedicta Abbatia Monasterii Kopriwnicensis Ordinis Cisterciensium, Cra-

⁵⁰⁹ Constantinus Łubieński.

coviensis Dioecesis, de qua in praeinsertis Literis Apostolicis Bulla Provisionalis, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, tam in spiritualibus quam et temporalibus providemus, ipsumque eidem Monasterio Kopriwnicensi in Abbatem praeficimus, instituimus et investimus, et in possessionem, regimen et administrationem spiritualium et temporalium dicti Monasterii Kopriwnicensis in Dei nomine immittimus omni meliori modo etc., curam dicti Monasterii Kopriwnicensis et regimen ac administrationem sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Quae omnia et singula, nec non praefatas Literas Apostolicas, ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus supradictis communiter et divisim, ac vestrum cuilibet intimamus, insinuamus, notificamus et ad notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes. Requirentes et in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis poena aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis distincte praecipiendo man[45r]damus, quatenus dum et postquam pro parte Rev.mi Adm. Alexandri Martini Kossowski praedicti de Abbatia Kopriwnicensi, autoritate Apostolica Provisi Abbatis fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, exnunc ipsi intra tres dies post praesentationem, intimationem et notificationem praesentium, Vobis, seu cuilibet vestrum pro parte dicti Rev. Admodum Alexandri Martini Kossowski, vigore praesentium desuper factam, immediate sequentem (quorum dierum unum pro primo, alterum pro secundo et tertium pro tertio eoque peremptorio termino ac trina canonica monitione praefigimus et assignamus) in adipiscenda possessione regiminis et administrationis dictae Abbatiae et Monasterii Kopriwnicensis ac illius bonorum, autoritate Apostolica vice Nostra assistant. Vos vero Religiosi Adm. Rev.di et Rev.di Patres et Fratres Monasterii Kopriwnicensis Ordinis Cisterciensium obedientiam et reverentiam debitas et devotas, vosque vasalli et alii subditi Abbatiae et Monasterii Kopriwnicensis ipsi Rev.do Adm. Alexandro Martino Kossowski, Provisi Abbati praedicti Monasterii, consueta servitia et iura sibi a vobis debita integre exhibeatis et exhiberi faciatis, vestrumque quilibet, prout eum concernit, exhibeat exhiberique faciat realiter et cum effectum.

Quodsi forte praemissa omnia et singula non adimpleveritis seu distuleritis contumaciter, mandatisque nostris huiusmodi, imo verius Apostolicis, non parueritis, Nos in Vos omnes et singulos supradictos, qui culpabiles fueritis in praemissis et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles ac impediens ipsum Rev.dum Adm. Alexandrum Martinum Kossowski Abbatem Kopriwnicensem super praemissis in aliquo, aut ipsum impediens dantes auxilium, consilium vel favorem aperte vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore et ingenio, cuiuscunque status, gradus, ordinis et condicionis existentes, exnunc, prout extunc et e contra, praedicti tridui canonica monitione praemissa, excommunicationis in Capitula vero, Conventus et Collegia quorumcunque in his delinquentium et rebellium ecclesias, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias, autoritate,

qua fungimur, ferimus his in scriptis ac etiam Christi nomine invocato, promulgamus, absolutionem eorum omnium Nobis, seu superiori N.ro tantum reservantes.

Universis autem *etc.* [45v] super executione mandati Apostolici atque Nostri faciendi tenore praesentium plenarie committimus vices nostras, demandantes, quatenus alter ad alterum sese non referentes, Rev.dum Adm. Alexandrum Martinum Kossowski in corporalem et actualem possessionem Abbatiae et Monasterii Kopriwnicensis Ordinis Cisterciensium et annexorum introducant, facientes ipsi de omnibus fructibus, proventibus, redditibus, iuribus et generaliter universis obventionibus plenarie et integre responderi. Et in omnibus, prout in ipsis literis Apostolicis superius insertis continetur. Non obstantibus iis omnibus, quae in iisdem literis Apostolicis S.smus D.nus N.ter voluit non obstare. Declaramus autem, quod praedictus Rev.dus Adm. Alexander Martinus Kossowski, antequam regimini et administrationi Abbatiae et Monasterii Kopriwnicensis se immisceat, ab aliquo Rev.mo Catholico Antistite, gratiam et communionem S. Sedis Apostolicae habente, munus benedictionis in Abbatem recipere, coram eodemque fidelitatis debitae solitum iuramentum iuxta formam sub Bulla Pontificia introclusam praestare; nec non fidem catholicam, iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos, in manibus Ill.mi ac Rev.mi D.ni Episcopi Chelmensis sive eius Perillustris ac Adm. Rev.di Officialis emittere ad tenorem alias ipsarum Literarum Apostolicarum Bullae Provisionalis omnino teneatur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes manu propria subscriptas sigillo N.ro communiri iussimus. Datum Opaviae in Silesia, die 20 mensis Ianuarii Anno Domini 1708.